ESTADO DO MARANHAC
GABINETE DO VEREADOR MAURO CÉZAR NUNES MORAES

INDICAÇÃO N2 242/2022

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de

regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento

Interno (RI), solicita que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo

Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ERICK AUGUSTO, Digníssimo Prefeito

Municipal, INDICANDO-LHE: A RECUPERAÇÃO DA ESTRADA RURAL QUE DÁ ACESSO A

LOCALIDADE/POVOADO VARJÃO.

suas atribuições

JUSTIFICAÇÃO

A comunidade local vem pleiteando insistentemeníe por melhorias na estrada rural que dá
acesso ao Povoado Varjão, pois a mesma tem ocasionado inúmeros transtornos peia quantidade
de buracos, lamas, poças d’águas, ondulações e demais obstáculos que apresentam.

O que tem dificultado o ir e vir da população, danificando inclusive seus veícuios e colocando
diariamente em risco sua segurança e vida pela necessidade de se fazer manobras perigosas
em razão das precariedades existentes. Visto que  a ação do tempo tem aproveitado a ausência
de infraestrutura adequada para prejudicar a trafegabilidade da comunidade local e circunvizinha
da região.

Por isso, venho através desta, solicitar à Vossa Excelência que, juntamente com a Secretaria de
infraestrutura e demais órgão (s) competente (s), promovam estudos tornando viávei
do pedido em prol de melhorias na qualidade de vida e no bem-estar da população.

a execução

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 05 DE ABRIL DE 2022.

MAURO CÉ^^fe^MORAES

Vereador Autor (PP)

1